
 

 

                                                                                                                                

 

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 

ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 0ZX1RKF 

 

 
 
 
 
 
 

VISTOS; los Oficios N° 000459-2022-BNP-J, N° 000474-2022-BNP-J y N° 
000529-2022-BNP-J de la Jefatura Institucional de la Biblioteca Nacional del Perú; la 
Hoja de Elevación Nº 000733-2022-OGAJ de la Oficina General de Asesoría Jurídica; 
y,  
 
 CONSIDERANDO:  
 
 Que, el artículo 21 de la Constitución Política del Perú prescribe que los 
yacimientos y los restos arqueológicos, construcciones, monumentos, lugares, 
documentos bibliográficos y de archivo, objetos artísticos y testimonios de valor 
histórico, expresamente declarados bienes culturales, y provisionalmente los que se 
presumen como tales, son Patrimonio Cultural de la Nación, independientemente de su 
condición de propiedad privada o pública; los mismos que se encuentran protegidos por 
el Estado;  
 
 Que, el artículo II del Título Preliminar de la Ley N° 28296, Ley General del 
Patrimonio Cultural de la Nación y modificatorias define como bien integrante del 
Patrimonio Cultural de la Nación a toda manifestación del quehacer humano-material o 
inmaterial- que por su importancia, valor y significado arqueológico, arquitectónico, 
histórico, artístico, militar, social, antropológico, tradicional, religioso, etnológico, 
científico, tecnológico o intelectual, sea expresamente declarado como tal o sobre el que 
exista la presunción legal de serlo;  
 
 Que, el artículo IV del Título Preliminar de la norma citada, señala que es de 
interés social y de necesidad pública la identificación, generación de catastro, 
delimitación, actualización catastral, registro, inventario, declaración, protección, 
restauración, investigación, conservación, puesta en valor y difusión del Patrimonio 
Cultural de la Nación y su restitución en los casos pertinentes; 
 
 Que, el numeral 1.2 del artículo 1 de la precitada ley, establece que integran el 
Patrimonio Cultural de la Nación los bienes materiales muebles, entre los que se 
encuentran (i) los manuscritos raros, incunables, libros, documentos, fotos, negativos, 
daguerrotipos y publicaciones antiguas de interés especial por su valor histórico, 
artístico, científico o literario y (ii) otros objetos que sean declarados como tales o sobre 
los que exista la presunción legal de serlos;  
 
 Que, de conformidad con lo establecido en el literal b) del artículo 7 de la Ley N° 
29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura y su modificatoria, es competencia 
exclusiva del Ministerio de Cultura respecto de otros niveles de gobierno, realizar 
acciones de declaración, generación de catastro, delimitación, actualización catastral, 
investigación, protección, conservación, puesta en valor, promoción y difusión del 
Patrimonio Cultural de la Nación; 
 
 Que, el literal a) del artículo 14 de la citada norma, concordante con el numeral 
9.1 del artículo 9 del Reglamento de Organización y Funciones – ROF del Ministerio de 
Cultura, aprobado mediante Decreto Supremo N° 005-2013-MC, señala que 



 

 

                                                                                                                                

 

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 

ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 0ZX1RKF 

 

corresponde al Viceministerio de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales, la 
declaración, administración, promoción, difusión y protección del Patrimonio Cultural de 
la Nación;  
 
 Que, la Biblioteca Nacional del Perú constituye un organismo público adscrito al 
Ministerio de Cultura, en virtud de lo dispuesto por el artículo 11 de la Ley N° 29565, Ley 
de creación del Ministerio de Cultura y modificatoria y el artículo 101 del ROF;  
 
 Que, asimismo, el literal a) del artículo 25 del Reglamento de Organización y 
Funciones de la Biblioteca Nacional del Perú, aprobado mediante Decreto Supremo N° 
001-2018-MC, señala que la Dirección de Protección de las Colecciones es el órgano 
de línea responsable de identificar, elaborar la propuesta de declaración como 
patrimonio cultural bibliográfico documental de la Nación y derivarla al Ministerio de 
Cultura, registrándolo en el Registro Nacional de Material Bibliográfico;  
 

Que, mediante Oficio N° 000459-2022-BNP-J, la Jefatura Institucional de la 
Biblioteca Nacional del Perú remite al Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural 
e Industrias Culturales la propuesta de declaratoria como Patrimonio Cultural de la 
Nación de una unidad bibliográfica documental denominada “Exposition Internationale 
des Arts et des Techniques, Paris 1937: Diplôme Médaille D’Or décerné à l’Escuela de 
Bellas Artes. Pérou”, perteneciente a la Escuela Nacional Superior Autónoma de Bellas 
Artes del Perú - ENSABAP;   
 

Que, a través del Informe Técnico N° 000013-2022-BNP-J-DPC-EG el Equipo de 
Trabajo de Gestión del Patrimonio Bibliográfico Documental desarrolla la relevancia, la 
importancia, el valor y significado de una unidad bibliográfica documental denominada 
“Exposition Internationale des Arts et des Techniques, Paris 1937: Diplôme Médaille 
D’Or décerné à l’Escuela de Bellas Artes. Pérou”, propuesta para su declaración como 
Patrimonio Cultural de la Nación;  

 
Que, con el Informe Nº 000069-2022-BNP-J-DPC, el Director de la Dirección de 

Protección de las Colecciones, con sustento en el informe citado en el considerando 
anterior, recomienda a la Jefatura Institucional de la Biblioteca Nacional del Perú, la 
declaración como Patrimonio Cultural de la Nación de una unidad bibliográfica 
documental denominada “Exposition Internationale des Arts et des Techniques, Paris 
1937: Diplôme Médaille D’Or décerné à l’Escuela de Bellas Artes. Pérou”, perteneciente 
a la Escuela Nacional Superior Autónoma de Bellas Artes del Perú;  señalando que 
presenta importancia, valor y significado para nuestro proceso histórico cultural, por lo 
que reúne las condiciones para ser declarada Patrimonio Cultural de la Nación; 
 
 Que, a través del Informe N° 000105-2022-BNP-J-DPC se indica que la solicitud 
de registro de la unidad bibliográfica documental fue presentada por ENSABAP a la 
Dirección de Gestión, Registro y Catalogación de Bienes Culturales Muebles de la 
Dirección General de Museos, junto con otros bienes muebles para su declaración como 
Patrimonio Cultural de la Nación;    
 

Que, el documento Exposition Internationale des Arts et des Techniques, Paris 
1937: Diplôme Médaille D'Or décerné à l'Escuela de Bellas Artes. Pérou, propuesto para 
su análisis, es propiedad de ENSABAP, entidad republicana que ha estado encargada 
de la formación en educación artística y artes plásticas y visuales; de distintas 
generaciones de artistas peruanos desde 1918. La ENSABAP fue fundada por Decreto 
Supremo del 28 de septiembre de 1918, a iniciativa del pintor Enrique Domingo Barreda, 



 

 

                                                                                                                                

 

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 

ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 0ZX1RKF 

 

siendo su primer director el también pintor Daniel Hernández, tomando por local el que 
había sido hasta entonces el Convento de Recogidas de la Orden Franciscana. Con su 
creación se llenaba un vacío en la academia artística reclamado por generaciones de 
peruanos (ENSABAP, 2009, p. 35-36). Por sus aulas, como maestros y como alumnos, 
han pasado artistas de renombre tanto en el Perú como el extranjero. Se puede contar 
entre ellos a Daniel Hernández (1856-1932), Teófilo Castillo (1857-1922), Julia 
Codesido (1883-1979), Julio Málaga Grenet (1886-1963), José Sabogal (1888-1957), 
Carlos Quízpez Asín (1900-1983), Cota Carvallo (1909-1980), Víctor Humareda (1920-
1986), Miguel Baca Rossi (1917-2016), Tilsa Tsuchiya (1936-1984) (ENSABAP, 2009). 
Todos ellos, en conjunto con un gran número de alumnos y maestros actuales han 
pugnado y pugnan por mantener la actividad artística en nuestro país; 

 
Que, el diploma cuya evaluación se solicita fue producido en el marco de la 

Exposition Internationale des Arts et Techniques dans la Vie Moderne, realizada en 
París, el año de 1937. La llamada, en español, Exposición Internacional de 1937, 
aprobada por el Bureau International des Expositions, se organizó a la usanza de 
anteriores exposiciones internacionales realizadas desde el siglo XIX, y se llevó a cabo 
en un contexto de tensiones nacionalistas que se relacionan con dos eventos de 
trascendencia en todo el orbe, como son la Segunda Guerra Mundial (1939-1945) y la 
Guerra Civil Española (1936-1939). Para entender la relevancia de la exposición, basta 
recordar que es para este evento que Pablo Picasso presenta el famoso cuadro 
conocido como Guernica en memoria de la población del mismo nombre bombardeada 
por la aviación germano-italiana en enero de ese mismo año de 1937 (Vicente, 2017). 
El pabellón peruano en la Exposición Internacional de 1937, buscó afirmar de un lado la 
idea de un Perú moderno, tamizando lo nacional sobre una base que empleaba 
elementos precolombinos como motivo principal, siendo el decorado realizado en parte 
por la artista peruana Elena Izcue (Yllia, 2017); 

  
Que, la unidad bibliográfica documental Exposition Internationale des Arts et des 

Techniques, Paris 1937: Diplôme Médaille D'Or décerné à l'Escuela de Bellas Artes. 
Pérou constituye un reconocimiento internacional dado a la institución educativa 
peruana. Fue otorgado en el marco de la Exposition internationale (1937) a la Escuela 
Nacional de Bellas Artes, nombre con el que funcionó la institución desde 1918 hasta 
1957 (ENSABAP, 2009, p. 118), en la sección de Educación Artística del Pabellón 
peruano, al presentar trabajos de estudiantes, en las áreas de dibujo, pintura y escultura, 
los mismos que en virtud al galardón conseguido muestran la calidad de la enseñanza 
de la escuela peruana que entonces contaba con diecinueve años de trabajo 
(ENSABAP, 2018, p. 227). Asimismo, es testimonio de la exitosa participación peruana 
en este evento internacional (Majluf & Wuffarden, 1999, p. 156); 

 
Que, la unidad bibliográfica documental Exposition Internationale des Arts et des 

Techniques, Paris 1937: Diplôme Médaille D'Or décerné à l'Escuela de Bellas Artes. 
Pérou representa un reconocimiento al trabajo realizado en la institución educativa 
peruana, que presentó trabajos de sus alumnos y es testimonio de lo exitosa que fue la 
participación peruana en ese evento internacional; 
 

Que, en ese sentido y habiéndose pronunciado favorablemente los órganos 
técnicos competentes, resulta procedente la declaratoria como Patrimonio Cultural de la 
Nación; advirtiéndose que los informes técnicos citados precedentemente, constituyen 
partes integrantes de la presente resolución, de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 6 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, aprobado mediante Decreto Supremo N° 004-2019-JUS;  



 

 

                                                                                                                                

 

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 

ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 0ZX1RKF 

 

 
Con las visaciones de la Biblioteca Nacional del Perú y, de la Oficina General 

de Asesoría Jurídica; 
 

De conformidad con lo establecido en la Constitución Política del Perú; la Ley 
N° 28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación y modificatorias; la Ley N° 
29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura y su modificatoria; el Decreto Supremo 
N° 004-2019-JUS, Decreto Supremo que aprueba el Texto Único Ordenado de la Ley 
N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General; el Decreto Supremo N° 011-
2006-ED, Decreto Supremo que aprueba el Reglamento de la Ley N° 28296 y 
modificatorias y el Decreto Supremo Nº 005-2013-MC, Decreto Supremo que aprueba 
el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Cultura;  
  
 SE RESUELVE:  
 

Artículo 1.- Declarar Patrimonio Cultural de la Nación a la unidad bibliográfica 
documental “Exposition Internationale des Arts et des Techniques, Paris 1937: Diplôme 
Médaille D'Or décerné à l'Escuela de Bellas Artes. Pérou”, perteneciente a la Escuela 
Nacional Superior Autónoma de Bellas Artes del Perú, conforme se describe en el anexo 
que forma parte integrante de la presente resolución.  
 
 Artículo 2.- Encargar a la Biblioteca Nacional del Perú, la coordinación y 
gestiones que tiendan a la protección, conservación y difusión del bien declarado en el 
artículo 1 de la presente resolución, conforme a lo establecido en el marco legal vigente. 
 
 Regístrese, comuníquese y publíquese.  

 
 

Documento firmado digitalmente 
 

JANIE MARILE GOMEZ GUERRERO 
VICEMINISTRA DE PATRIMONIO CULTURAL E INDUSTRIAS CULTURALES 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


		52654669726d6120504446312e352e342e31
	2022-12-27T14:50:36-0500
	fabiola.vergara:jefaturabnp:172.16.80.27:D8BBC15C0924:ReFirmaPDF1.5.4.1
	VERGARA RODRIGUEZ DE RODRIGUEZ Fabiola Isabel FAU 20131379863 soft 8de940af8fc35445b9b26a973a02f5d8ee4335b5
	Doy V° B°


		2022-12-27T15:52:45-0500
	ROSAS CHAVEZ HAYDEE VICTORIA FIR 08176227 hard
	Doy V° B°


		RESOLUCION VICEMINISTERIAL N°   000280-2022-VMPCIC/MC
	2022-12-27T19:56:03-0500
	San Borja
	GOMEZ GUERRERO Janie Marile FAU 20537630222 hard
	Soy el autor del documento




